
2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,510 4,510 0

1.기타 교직원보수 120 120 0

1.교직원대체인건비 120 120 0

1.[초]직원대체인건비 120 120 0

1.기간제근로자인건비 120 120 0

2.교직원 복지 및 역량강화 4,390 4,390 0

1.교직원역량강화 2,500 2,500 0

1.[초]기타 역량강화 지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

2.교직원복지 1,890 1,890 0

1.[초]동호회지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]교직원생일기념경비 690 690 0

1.교직원복지비 690 690 0

2.학생복지/교육격차 해소 115,057 112,257 2,800

1.급식 관리 74,197 74,197 0

1.학교급식운영 74,197 74,197 0

1.[초]대체인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.[초]급식재료구입비 58,627 58,627 0

1.급식용식재료비 58,627 58,627 0

3.[초]급식운영비 12,880 12,880 0

1.일반수용비 8,850 8,850 0

2.연료비 3,800 3,800 0

3.교육운영비 230 230 0

4.[초]학교급식운반차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 2,450 2,450 0

2.보건관리 11,642 11,142 500
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1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,402 3,902 500

1.[초]학생건강검사 332 332 0

1.학생복지비 332 332 0

2.[초]보건실운영 2,170 2,170 0

1.운영수당 350 350 0

2.교육운영비 1,820 1,820 0

3.[초]감염병예방관리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

4.[국고][초]흡연예방학교 운영

비
500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
흡연예방금연실천학교운영비(보조금) : 

500,000원*1교=
500,000

2.학교환경위생관리 7,240 7,240 0

1.[초]먹는물관리 3,360 3,360 0

1.일반수용비 3,360 3,360 0

2.[초]공기질관리 3,880 3,880 0

1.일반수용비 3,880 3,880 0

3.교육격차 해소 200 200 0

1.기타 교육격차해소 지원 200 200 0

1.[초]다문화가정지원 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.학생복지 29,018 26,718 2,300

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)사제멘토링운영(목적) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

(성립전_1추)긴급지원(목적) : 200,000원

*1교=
200,000

2.학생복지운영 27,018 26,718 300

1.[초]졸업앨범제작 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]학생교과서구입 180 180 0
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1.교육운영비 180 180 0

3.[초]통학차량(임차)운영 25,938 25,938 0

1.일반수용비 25,938 25,938 0

4.[초]전북에듀페이운영 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300
(성립전_1추)에듀페이입학지원금(목적) : 

300,000원*1교=
300,000

3.기본적 교육활동 53,670 39,773 13,897

1.교과 활동 35,118 26,603 8,515

1.교과활동지원 12,105 3,990 8,115

1.[초]학습준비물구입 640 640 0

1.교육운영비 640 640 0

2.[초]보결수업관리 2,100 2,100 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

3.[초]기초학력지도 1,250 1,250 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]맞춤형학습지원(군청) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
기초학력향상강사비(보조금) : 40,000원

*150회=
6,000,000

5.[초]공동교육과정운영비 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)1학년 운영비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)3학년 운영비(목적) : 

100,000원*3회=
300,000

(성립전_1추)6학년 운영비(목적) : 

100,000원*5회=
500,000

6.[초]두드림학교 운영 1,015 0 1,015

1.교육운영비 1,015 0 1,015
통합진단검사비초과분(목적) : 7,000원*5

명*1회=
35,000

통합진단검사비(목적) : 5,000원*5명*1회= 25,000

교재교구구입비(목적) : 26,500원*10명*1

회=
265,000

2학년학생간식비(목적) : 30,000원*1명*1

회=
30,000

3학년학생간식비(목적) : 30,000원*2명*1

회=
60,000

5학년학생간식비(목적) : 30,000원*3명*1

회=
90,000
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6학년학생간식비(목적) : 30,000원*1명*1

회=
30,000

자아탐색 및 행동검사비(목적) : 240,000

원*2학급*1회=
480,000

2.과학 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.예술 교과활동 100 100 0

1.[초]교과운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.외국어 교과활동 3,340 3,340 0

1.[초]교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]방학중 영어캠프 2,440 2,440 0

1.교육운영비 2,440 2,440 0

6.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0

7.유치원 교과활동 14,173 13,773 400

1.[유]교과운영 13,773 13,773 0

1.기간제교원인건비 610 610 0

2.일반수용비 1,500 1,500 0

3.운영수당 5,910 5,910 0

4.교육운영비 4,234 4,234 0

5.학생복지비 400 400 0

6.기간제근로자법정부담금 72 72 0

7.비품구입비 1,047 1,047 0
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2.[유]유아학비지원금(목적) 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)간식비(목적) : 100,000원*4

회=
400,000

2.창의적 체험활동 18,552 13,170 5,382

1.자율·자치활동 9,680 4,750 4,930

1.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]실기대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]과학경연대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.[초]경제교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]학교특화교육과정(목적) 4,930 0 4,930

1.운영수당 2,760 0 2,760
(성립전_1추)체험학습(골프)강사비(목적)

 : 960,000원*1교=
960,000

(성립전_1추)전통놀이강사비(목적) : 

1,800,000원*1교=
1,800,000

2.교육운영비 2,170 0 2,170
(성립전_1추)물품구입비(목적) : 700,000

원*1교=
700,000

(성립전_1추)골프체험비(목적) : 650,000

원*1교=
650,000

(성립전_1추)체험학습중간식비(목적) : 

820,000원*1교=
820,000

2.현장체험학습활동 6,072 5,620 452

1.[초]현장학습 5,620 5,620 0

1.교육운영비 5,620 5,620 0

2.[초]현장체험학습비(보조금) 452 0 452

1.교육운영비 452 0 452
(성립전_1추)체험비(5학년)(보조금) : 

60,000원*3명*2회=
360,000

(성립전_1추)식간식비(5학년)(보조금) : 

15,300원*3명*2회=
92,000

3.동아리활동 500 500 0

1.[초]동아리활동 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

4.진로활동 2,300 2,300 0

1.[초]진로체험활동 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.선택적 교육활동 46,561 20,850 25,711

1.방과후학교 운영 34,801 9,300 25,501

1.유치원방과후과정운영 24,175 600 23,575

1.[유]유치원방과후전담사운영 17,033 0 17,033

1.기간제교원인건비 17,033 0 17,033
(성립전_1추)유치원시간제기간제교원인건

비 : 15,610,000원*1교=
15,610,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교원성과

상여금 : 1,422,420원*1교=
1,423,000

2.[유]유치원 방과후과정 운영

비
6,042 0 6,042

1.운영수당 2,800 0 2,800 특성화강사비(목적) : 700,000원*4회= 2,800,000

2.교육운영비 3,242 0 3,242
(성립전_1추)강사인건비(보조금) : 

400,000원*2회=
800,000

(성립전_1추)재료비(보조금) : 342,000원

*1교=
342,000

간식비(목적) : 200,000원*4회= 800,000

교육활동운영비 및 용품구입(목적) : 

130,000원*10회=
1,300,000

3.[유]유치원 방과후과정 혼합

급식 개선
900 600 300

1.교육운영비 900 600 300 방학중급식비(목적) : 20,000원*15회= 300,000

4.[유]유아학비지원금(목적) 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200
(성립전_1추)학습준비물 구입(목적) : 

100,000원*2회=
200,000

2.늘봄학교운영 10,626 8,700 1,926

1.[초]돌봄교실운영 6,126 4,200 1,926

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 5,886 3,960 1,926
(성립전_1추)돌봄간식비(목적) : 

1,926,000원*1교=
1,926,000

2.[초]특기적성교육 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.독서활동 11,160 10,950 210

1.독서활동운영 11,160 10,950 210
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1.[초]도서관운영 7,960 7,750 210

1.교육운영비 7,960 7,750 210
(성립전_1추)한 학기 한 권읽기 도서구입

(목적) : 10,000원*21권*1회=
210,000

2.[초]학교도서관자원봉사자운

영
1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.[초]독서인문교육 활성화 지

원
2,000 2,000 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.[초]학교민주시민교육운영지

원
300 300 0

1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 61,304 43,304 18,000

1.교무업무 운영 7,830 7,830 0

1.교무학사운영 7,830 7,830 0

1.[초]교무학사운영 4,540 4,540 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

3.일반업무추진비 1,840 1,840 0

2.[초]교육활동홍보 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.[초]입학식및졸업식 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.[초]환경정리 1,490 1,490 0

1.일반수용비 1,490 1,490 0

2.생활지도운영 942 942 0

1.학생생활상담지도 300 300 0
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1.[초]학생생활지도운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 242 242 0

1.[초]학교폭력예방지원 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0

3.학생안전교육 400 400 0

1.[초]안전교육 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.연구학교 운영 20,700 2,700 18,000

1.연구학교운영 20,700 2,700 18,000

1.[초]어울림학교운영 20,700 2,700 18,000

1.운영수당 1,150 0 1,150
(성립전_1추)그림책글쓰기 강사비(목적) :

 850,000원*1교=
850,000

(성립전_1추)자전거안전교육 강사비(목적)

 : 300,000원*1교=
300,000

2.교육운영비 18,110 2,700 15,410
(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(1학년)

 : 100,000원*1명=
100,000

(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(2학년)

 : 100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(3학년)

 : 100,000원*2명=
200,000

(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(5학년)

 : 100,000원*3명=
300,000

(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(6학년)

 : 100,000원*5명=
500,000

(성립전_1추)특색교육운영비(목적)(공통)

 : 100,000원*16명=
1,600,000

(성립전_1추)그림책제작 및 전시(목적) : 

1,910,000원*1교=
1,910,000

(성립전_1추)공동체험비(목적) : 200,000

원*3회=
600,000

(성립전_1추)어울림한마당 운영비(목적) :

 3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)어울림캠프 운영비(목적) : 

3,500,000원*1교=
3,500,000

(성립전_1추)어울림축제 운영비(목적) : 

3,000,000원*1교=
3,000,000

(성립전_1추)교육공동체운영물품구입(목

적) : 200,000원*1교=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,440 0 1,440
(성립전_1추)교육공동체워크숍(목적) : 

1,440,000원*1교=
1,440,000

4.학습지원실 운영 30,032 30,032 0

1.방송실운영 200 200 0
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1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 29,832 29,832 0

1.[초]학교정보화지원 29,832 29,832 0

1.일반수용비 6,212 6,212 0

2.교육운영비 720 720 0

3.비품구입비 22,900 22,900 0

5.교육여건 개선 1,800 1,800 0

1.교육환경개선 1,800 1,800 0

1.[초]교실환경개선 1,800 1,800 0

1.비품구입비 1,800 1,800 0

6.학교 일반운영 115,411 115,184 227

1.학교기관 운영 50,410 51,477 -1,067

1.부서기본운영 30,116 30,116 0

1.[초]교장실운영 6,310 6,310 0

1.일반업무추진비 3,310 3,310 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 23,406 23,406 0

1.일반수용비 7,726 7,726 0

2.기타공공요금 300 300 0

3.여비 13,800 13,800 0

4.교직원복지비 1,580 1,580 0

3.[초]교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.병설유치원기본운영 20,034 21,101 -1,067

1.[유]병설유치원 운영 20,034 21,101 -1,067

1.일반수용비 8,494 8,494 0

2.전기요금 3,262 4,329 -1,067 전기요금 : -1,067,000원 = -1,067,000
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3.기타공공요금 78 78 0

4.여비 1,700 1,700 0

5.교육운영비 6,500 6,500 0

3.행정지원인력운용 260 260 0

1.[초]교육공무직원인건비 260 260 0

1.공무직인건비 260 260 0

2.시설 장비 유지 62,901 61,607 1,294

1.학교시설장비유지 62,901 61,607 1,294

1.[초]공공요금및제세공과금 25,088 25,088 0

1.전기요금 17,854 17,854 0

2.상하수도료 996 996 0

3.기타공공요금 6,238 6,238 0

2.[초]시설관리용역 37,813 36,519 1,294

1.일반수용비 37,813 36,519 1,294 소규모수선비 : 1,294,000원*1교= 1,294,000

3.학교운영 협력 2,100 2,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모 학교참여 활성화 

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 850 850 0

2.일반업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0

1.[초]예비비 400 400 0

1.예비비 400 400 0
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세출합계 396,913 336,278 60,635
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